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N:o 100,

Af herr A. OlSSOIi i Mårdäng, om skrifvelse till Konungen an
gående föreskrifter om släckning af skogseld.

Uti 15 kap. byggningabalken är föreskrifvet hvad som bör iakttagas, 
då skogseld uppkommit.

I anledning af en vid 1902 års riksdag väckt motion i syfte att 
åstadkomma skärpt straffpåföljd för underlåtenhet af skyldighet att infinna 
sig för att deltaga i skogselds släckning anförde lagutskottet bland annat 
följande:

»Lika med motionären håller lagutskottet före, att de bestämmelser, 
som för närvarande finnas stadgade, äro föråldrade och otillfredsställande. 
Byggda på äldre tiders enkla förhållanden, innebära de, såsom erfaren
heten ock visat, numera ett alltför svagt skydd mot ifrågavarande från 
både allmän och enskild synpunkt svåra och beaktansvärda onda, Tillämp
ningen af berörda bestämmelser torde därjämte erbjuda synnerliga svårig
heter, och det lärer knappast låta sig göra att med ledning af dem komma 
till någon bestämd uppfattning om t. ex., hvilka skyldigheten att i ett 
särskildt fall inställa sig för skogselds släckning i själfva verket åligger 
och hvilka ansvaret bör drabba i händelse af underlåtenhet härutinnan. 
Adömande af de i paragrafen föreskrifna böter torde på denna grund icke 
ofta förekomma, och desamma äro dessutom, såsom motionären framhållit, 
bestämda till sådana belopp, att någon kraftigare verkan af det straff, 
hvartill den tredskande kan blifva fälld, icke lärer vara att emotse.»

Efter att hafva erinrat om de försök, som blifvit gjorda i syfte att 
åstadkomma en fullt nöjaktig lagstiftning på förevarande område och om 
den norska lagstiftningen i enahanda ämne, fortsätter lagutskottet: »Otvifvel
aktigt torde i allt fall vara, att någon tillfredsställnade lösning af före
liggande fråga icke står att vinna allenast genom att, såsom motionären



tf

föreslagit, utfärda förändrade, strängare straffbestämmelser för dem, som 
underlåta att inställa sig vid och biträda med skogselds släckning. För 
ernående af en sådan lösning lärer tvärtom vara af nöden, att lagbestäm
melserna i ämnet underkastas en fullständig omarbetning, därvid särskilt 
gränserna för skyldigheten att deltaga i släckningsarbetet torde böra nog
grant fastställas. Endast i samband med en dylik omarbetning synes den 
nu föreslagna strafifskärpningen höra komma under ompröfning.»

Att ifrågavarande lagbestämmelser äro föråldrade och otillfreds
ställande har erfarenheten också till fullo ådagalagdt, hvarför alla skäl 
synas tala för nödvändigheten af en fullständig omarbetning af desamma.

I likhet med lagutskottet anser jag det vara af synnerlig vikt, att 
gränserna för skyldigheten att deltaga uti skogselds släckning noggrant 
fastställas. Därvid borde dock enligt min mening tagas under ompröfning, 
huruvida icke någon skillnad bör stadgas mellan skyldighet att deltaga 
uti det egentliga hämmandet af utbruten skogseld och i det därefter föl
jande eftersläckningsarbetet, hvilket stundom kan kräfva lång tid.

Då missnöjet med nu gällande bestämmelser grundar sig därpå, att 
skyldigheten i fråga är för alla lika utan afseende på om man äger tusen
tals hektar skogsmark, som hotas af utbruten skogseld, eller om man icke 
äger en enda kv.meter, synes icke ringa vikt ligga därpå, att mera rätt
visa grunder för berörda skyldigheter fastställas, eller, om detta i sär
skilda fall skulle möta oöfverstigliga svårigheter, att rätt till någon er
sättning i dylika fall må tillerkännas dem, som icke äga skogsmark.

I fråga om kallelse till att taga del uti hämmandet af uppkommen 
skogseld torde kunna ifrågasättas, om ej befogenhet att utfärda sådan bör 
tillerkännas den eller dem inom socken på landet, som vederbörande å 
kommunalstämma därtill utser. Uti vidsträckta kommuner (socknar) och 
i all synnerhet om länsmansdistriktet utgöres af två sådana, kan, i brist 
på erforderligt manskap, elden få ganska lång tid att ohejdad rasa. I 
detta afseende synes den norska lagstiftningen gå i den af mig antydda 
riktningen.

Beträffande utkommendering af militärmanskap, angående hvilken en 
motionär vid 1902 års riksdag hemställde, skall jag icke uttala någon 
mening i allmänhet, men det synes dock kunna ifrågasättas, om icke, i de 
fall, där skogseld uppkommit å kronans skogsmark eller hotar sådan, ut
kommendering af militärmanskap att biträda vid eldens släckning borde 
vara icke blott tillåten, utan jämväl föreskrifven.

Att på förevarande område åstadkomma en nöjaktig lagstiftning 
torde emellertid utgöra en så svårlöst fråga, att den i sitt nuvarande 
läge bör till förberedande behandling öfverlämnas till Kungl. Maj:t.
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På grund af hvad här ofvan är anfördt, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag till lag, innefattande före
skrifter rörande skogselds släckning.

Lagutskottet, till hvilket motionen torde komma att hänvisas, med- 
gifves att, oförhindradt af antydningarna i motionen rörande vissa punkter, 
föreslå och hemställa om de stadganden, som anses erforderliga för att 
ernå det ändamål, som i motionen åsyftas.

Stockholm den 27 januari 1903. 

I motionen instämmer

And. Olsson,
Mårdäng.

Oswald Emthén.


